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Abstrakt

Tato práce se zabývá vytvořením matematických modelů jednoduchých mechanických

systémů, kterými jsou inverzní kyvadlo, dvě inverzní kyvadla na vozíku a sférické

kyvadlo. Jsou vytvořeny jejich nelineární modely v Simulinku a v prostředí

SimMechanics. Poté jsou provedeny jejich linearizace v pracovním bodě a pro každý

linearizovaný model je navrženo řízení, které systém stabilizuje v daném bodě.

Ke stabilizaci je použita lineární stavová zpětná vazba a lineární dynamická zpětná

vazba. Veškeré výsledky jsou analyzovány metodou simulace.

Klíčová slova

Inverzní kyvadlo, dvě inverzní kyvadla na vozíku, sférické kyvadlo, Simulink,

SimMechanics, model, linearizace, stavová zpětná vazba

Abstract

This thesis deals with the creation of mathematical models of simple mechanical

systems. which are inverted pendulum, dual inverted pendulum on a cart and spherical

pendulum. Thereafter are created nonlinear models of these systems in Simulink and in

SimMechanics. Then is performed linearization at an operating point and for each

linearized model is proposed the control that the system stabilizes in this point. It is

used linear state feedback and linear dynamic feedback to stabilize the systems. All

results are analyzed by simulation.

Key words

Inverted pendulum, dual inverted pendulum on a cart, spherical pendulum, Simulink,

SimMechanics, model, linearization, state feedback
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1 Úvod

Cílem této práce je vytvořit matematické modely jednoduchých mechanických systémů,

které se v běžném životě často vyskytují jako součásti složitějších systémů, které je

potřeba řídit. Prvním systémem je inverzní kyvadlo, které je součástí dalších dvou

systémů, a to dvou inverzních kyvadel na vozíku a sférického kyvadla. Matematický

model inverzního kyvadla můžeme najít v mnoha odborných publikacích. Je zde však

popsán postup při vytvoření modelu Lagrangeovou metodou jako úvod do proble-

matiky.

Dalším systémem jsou dvě inverzní kyvadla na vozíku. Matematický model je navržen

pomocí Newton-Eulerovy metody. Protože je systém nelineární, je provedena

linearizace a následně je navrženo řízení linearizovaného modelu. Podrobněji je zde

řešen vliv poměru délek kyvadel na navržené řízení. Také je uvažován případ, že v praxi

nebude možné měřit všechny stavy systému, a proto je navržen dynamický regulátor

využívající rekonstruktor stavu.

Posledním systémem je sférické kyvadlo. Jsou zde popsány dvě možnosti, a to kyvadlo

zavěšené na pevném a pohyblivém závěsu. Pro obě varianty jsou vytvořeny

matematické modely, opět nelineární. Protože je řízení zajištěno působením sil na

závěs, je dále uvažována pouze druhá varianta, tedy kyvadlo zavěšené na pohyblivém

závěsu. U tohoto systému je řešena otázka, jaký vliv na pohyb kyvadla mají síly, které

působí na závěs. Z výsledku linearizace tohoto matematického modelu bylo také

zjištěno, že sférické kyvadlo je možné řídit jako dvě nezávislá kyvadla, každé rotující

kolem jedné osy.

Sférické kyvadlo se opět v praktickém životě nachází v mnoha systémech. Lze ho

například přirovnat k jeřábu se zavěšeným břemenem. Úkolem jeřábníka v tomto

případě je, aby se břemeno při přesunu nerozkývalo. Jeřábník tedy funguje jako

regulátor potlačující nežádoucí kyvy břemena. Cílem této práce je mimo jiné vytvořit

matematický model, pomocí kterého je možné analyzovat a porovnávat činnost lidského

operátora a automatického regulátoru ve výše zmíněném případě stabilizace pohybu

zavěšeného břemene.

Navržené systémy jsou modelovány v programu MATLAB a budou využity pro

pedagogické účely v oblasti automatického řízení.
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2 Inverzní kyvadlo

Inverzní kyvadlo je hmotný bod zavěšený na ramenu, jehož hmotnost je tak malá, že ji

můžeme zanedbat. Rameno je upevněné v počátku soustavy souřadnic. Zanedbáváme

odpor vzduchu a tření v závěsu. Na kyvadlo působí gravitační síla

gF mg , (1)

kde m … hmotnost tělesa,

g … tíhové zrychlení, pro které v okolí Země platí 29.80665 /g m s [1]. Dále

budeme používat zaokrouhlenou hodnotu 29.81 /g m s .

Gravitační pole považujeme blízko zemského povrchu za homogenní, tzn. gravitační

síla (1) má v každém bodě stejný směr a stejnou velikost.

matematické kyvadlo]

Obr. 1: Inverzní kyvadlo

2.1 Odvození pohybových rovnic

Pro odvození pohybových rovnic použijeme Lagrangeovu metodu [5].

Lagrangeovy rovnice II. druhu jsou ve tvaru

, 1i

i i

L L
Q i n

t q q

   
    

   
, (2)

kde L=T-V ......... Lagrangian, neboli rozdíl mezi kinetickou (T) a potenciální (V)

energií,

qi ................ zobecněné souřadnice,

Qi ............... zobecněné síly,

n ................. počet stupňů volnosti.

Systém má jeden stupeň volnosti, který je způsoben rotací kyvadla kolem osy z. Při

odvozování Lagrangeových rovnic (2) budeme tedy potřebovat jednu zobecněnou

mg

x z

y

l

φ

0 °
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souřadnici, zvolíme úhel natočení kyvadla q = φ. Systém bude popsán jednou

pohybovou rovnicí.

Žádná zobecněná síla na systém nepůsobí, tedy Q = 0.

Nyní vypočítáme kinetickou a potenciální energii a následně i Lagrangián.

2 2 2

2 2

1 1

2 2

cos

1
cos

2

T mv ml

V mgh mgl

L T V ml mgl





 

 

 

   

Abychom získali pohybovou rovnici systému, musíme zderivovat Lagranian podle

zobecněné souřadnice a její derivace, tedy podle  a  . Obdržíme

 2 2 ,

sin .

L
ml ml

t t

L
mgl

 





   
  

   






Po odečtení získáme pohybovou rovnici

2 sin 0ml mgl   ,

ze které si vyjádříme úhlové zrychlení 

sin
g

l
  . (3)

Toto je nelineární pohybová rovnice inverzního kyvadla, ze které je patrné, že pohyb

kyvadla nezávisí na jeho hmotnosti, závisí však na délce ramene.

2.2 Linearizace a stavový popis

Pohybová rovnice je pouze vnějším popisem kyvadla. Chceme-li získat informace

o stavu systému, musíme použít vnitřní popis, na který přejdeme využitím metody

postupného snižování derivace, kdy zavedeme stavy 1x a 2x . Prvním stavem systému je

výchylka kyvadla, tedy 1x  . Tuto výchylku chceme měřit, proto zvolíme výstup

1y x .

Druhý stav 2x je derivací prvního stavu 1x , tedy 2 1x x , což znamená, že druhým

stavem systému je úhlová rychlost kyvadla 2x  .

Derivace druhého stavu je úhlovým zrychlením kyvadla, které jsme si vyjádřili

rovnicí (3), do níž dosadíme za úhel φ stav x1. Dostaneme tedy
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 2 1sin
g

x x
l

 . (4)

Abychom mohli zapsat vnitřní popis ve standardním maticovém tvaru

( ) ( ) ( ),

( ) ( ) ( ),

x t Ax t Bu t

y t Cx t Du t

 

 
(5)

musíme rovnici (4) zlinearizovat v rovnovážném stavu.

„Rovnovážné stavy n

rx R definujeme jako stavy neřízeného systému

( ( ) .,u t konst t  ), ve kterých ustává veškerý pohyb v dynamickém systému, což lze

vyjádřit podmínkou nulové časové derivace vektoru stavu ( ) 0
rx x

x t


 .“ [3, s. 12].

1 20x x   rychlost kyvadla je nulová.

2 10 sin
g

x x
l

   zrychlení kyvadla je nulové.

Řešením těchto rovnic získáme nekonečně mnoho rovnovážných stavů periodicky se

opakujících. Obecně

, 0,1,2,...rkx k k  ,

tedy 0 0rx  (nestabilní), 1rx  (stabilní), 2 2rx  (nestabilní), atd.

Protože popisujeme inverzní kyvadlo, budeme ho linearizovat v prvním rovnovážném

stavu, což odpovídá vztyčené poloze, viz obr. 1.

Linearizovaný model získáme buď pomocí příkazu linmod v MATLABu nebo pomocí

Jacobiových matic [3], které mají tvar

1 1 1 1 1 1

1 2 1 1 1

2 1 2 1 2 1 1 2

1 2

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )
, , ,

( ) ( ) ( )

r r r

r r r

r r r

f x f x f x


[…]

Obr. 52: Stabilizace sférického kyvadla stavovou zpětnou vazbou pro póly

1 2 3 42, 2.1, 2.2, 2.3           (průmět)
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Vykreslíme ještě průběh řídicí veličiny a průmět generovaného signálu, který po určité

době vykresluje požadovanou kružnici.

Obr. 53: Průběh řídicí veličiny v čase pro póly

1 2 3 42, 2.1, 2.2, 2.3          

Obr. 54: Generovaný signál (průmět)
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Ověříme ještě na následujícím grafu, zda by jiné umístění pólů nebylo lepším řízením.

Zvolíme např. 1 2 3 41, 1.1, 1.2, 1.3           .

Obr. 55: Stabilizace sférického kyvadla stavovou zpětnou vazbou pro póly

1 2 3 41, 1.1, 1.2, 1.3          

Obr. 56: Stabilizace sférického kyvadla stavovou zpětnou vazbou pro póly

1 2 3 41, 1.1, 1.2, 1.3           (průmět)
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Obr. 57: Průběh řídicí veličiny v čase pro póly

1 2 3 41, 1.1, 1.2, 1.3          

Obr. 58: Generovaný signál (průmět)

Z grafů je patrné, že doba regulace se zdvojnásobí a dráha kyvadla je příliš složitá. Také

řídicí veličina nabývá větších hodnot a generátor kružnice začne generovat kružnici až

po delším čase.
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Naopak při volbě 1 2 3 43, 3.1, 3.2, 3.3           se doba regulace ještě zkrátí

a velikost řídicí veličiny zmenší.

Obr. 59: Stabilizace sférického kyvadla stavovou zpětnou vazbou pro póly

1 2 3 43, 3.1, 3.2, 3.3          

Obr. 60: Stabilizace sférického kyvadla stavovou zpětnou vazbou pro póly

1 2 3 43, 3.1, 3.2, 3.3           (průmět)
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Obr. 61: Průběh řídicí veličiny v čase pro póly

1 2 3 43, 3.1, 3.2, 3.3          

Obr. 62: Generovaný signál (průmět)

Podíváme se ještě, jak bude systém s póly 1 2 3 41, 1.1, 1.2, 1.3          

reagovat na poruchu, kterou bude např. jednotkový skok, který bude působit na závěs

v čase t ve směru osy x, y nebo z. Zvolíme 7t s , tedy čas, ve kterém je systém již

stabilizován. A přičteme signál k působící síle xf .
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Obr. 63: Stabilizace sférického kyvadla stavovou zpětnou vazbou pro póly

1 2 3 41, 1.1, 1.2, 1.3           s poruchou na vstupu

Obr. 64: Stabilizace sférického kyvadla stavovou zpětnou vazbou pro póly

1 2 3 41, 1.1, 1.2, 1.3          

s poruchou na vstupu (průmět)

0 5 10 15 20 25 30
-1

-0.8

-0.6

-0.4

-0.2

0

0.2

0.4

0.6

0.8
Sfericke kyvadlo rizene stavovou zpetnou vazbou

cas [s]

v
y
c
h
y
lk

a
k

y
v
a
d
la

[
ra

d
]

alpha

beta

-0.2 -0.15 -0.1 -0.05 0 0.05 0.1 0.15
-0.08

-0.06

-0.04

-0.02

0

0.02

0.04

0.06

0.08

0.1

0.12
Prumet pohybu sferickeho kyvadla rizeneho stavovou zpetnou vazbou

x [m]

y
[

m
]

69

Obr. 65: Průběh řídicí veličiny v čase pro póly 1 21, 1.1,    

3 41.2, 1.3     s poruchou ve směru osy x

Obr. 66: Generovaný signál ovlivněný poruchou (průmět)
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5 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit matematické modely jednoduchých mechanických

systémů. Pro každý systém byl vytvořen model buď pomocí Newton-Eulerovy, nebo

Lagrangeovy metody. Z odvozených rovnic byly sestaveny modely v Simulinku a také

modely v prostředí SimMechanics. Protože všechny systémy byly nelineární, bylo nutné

provést linearizaci v pracovním bodě a následně bylo možné linearizovaný model

v daném bodě stabilizovat. Ke stabilizaci byla navržena lineární stavová zpětná vazba

pro různé varianty umístění pólů.

V případě dvou inverzních kyvadel na vozíku byla provedena analýza vlivu poměru

délek kyvadel na stabilizaci, ze které vyplynulo, že čím menší je rozdíl v délce kyvadel,

tím větší řídicí veličina je ke stabilizaci systému potřeba. Pokud mají kyvadla stejnou

délku, je systém neřiditelný a nelze navrhnout řízení, které by systém stabilizovalo.

V případě sférického kyvadla byl použit pohyblivý závěs, na který působí různé síly

jako vstupy systému. Ke stabilizaci systému je nutné působit na závěs silou a eliminovat

tak vliv vstupu. Pomocí simulací bylo ověřeno, že pokud bude závěs konat periodický

pohyb po kružnici, nebude možné kyvadlo stabilizovat v jedné poloze, ale bude také

periodicky kmitat. Proto bylo nutné navrhnout jiné řízení, které v této situaci kyvadlo

stabilizuje, a to pomocí principu vnitřního modelu.

U obou systémů byla také uvažována možnost, že nelze určit všechny stavy systému

nebo není možné je změřit. V tomto případě je nutné využít rekonstruktor stavu. Opět

bylo navrženo více variant nastavení dynamického regulátoru.

Všechny výsledky byly analyzovány v prostředí Simulink/SimMechanics a pro

zhodnocení kvality řízení byly vykresleny potřebné grafy.

Vytvořené modely jsou základem pro budoucí výzkum kvality regulace, pokud funkci

regulátoru plní člověk. Bude možné porovnat výsledky navrženého automatického

řízení se schopnostmi regulace lidí. Modely jsou také vhodné pro demonstraci návrhu

různých způsobů řízení.
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