**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra kibernetiky

Jméno bakaláře: Pavla Medvecová

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Stabilizace jednoduchých mechanických systémů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce (BP) Pavly Medvecové se zabývá modelováním a řízením jednoduchých mechanických systémů. Konečným cílem BP je budoucí plánované porovnání kvality řízení těchto systémů lidským operátorem a standardními technikami lineární teorie řízení. Pro tento účel jsou zvoleny dva jednoduché mechanické systémy: 1) dvě inverzní různě dlouhá kyvadla na jediném vozíku a 2) prostorové kyvadlo s pohyblivým bodem závěsu. Autorka v BP nejprve podrobně popisuje odvození pohybových rovnic těchto systémů a jejich implementaci v programovém systému Matlab/Simulink/SimMechanics. Pro účely návrhu řízení je provedena linearizace obdržných nelineárních stavových modelů v příslušném rovnovážném bodu. Zpětnovazební řízení je navrženo přiřazením pólů stavovou zpětnou vazbou kombinovaným s rekonstrukcí stavu. Pro účely dosažení nulové odchylky v ustáleném stavu při působení harmonické poruchy je použit princip vnitřního modelu.

Zpracování BP je kvalitní po věcné i formální stránce. V práci jsem našel jen několik drobných snadno odstranitelných nepřesností. Velmi oceňuji samostatnost a pečlivost, kterou autorka prokazovala v celém průběhu řešení BP.

Otázky: 1) Z obr. 12 na str.25 vyplývá, že k ustálení vozíku nedojde v nulové poloze vozíku. Je to možné v případě stabilní uzavřené smyčky? 2) Jakého řádu by byl model prostorového kyvadla s pohyblivým závěsem bez zanedbání zpětného působení kyvadla na hmotu závěsu?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Prof. Miloš Schlegel

Pracoviště vedoucího BP: KKY

13.6.2014

Datum

Podpis